
A * *

^

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE SICILIANA

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
A G R I G E N T O

DELIBERAZIONE Commissario Straordinario 2 & o Q 1 O
„ „ . , . . O O U DEL I £

OGGETTO: Approvazione modello CE di previsione anno 2013.

STRUTTURA PROPONENTE

£1F P.
Proposta N,Z£/^ del 2ol2>

Il0''

IL RESPONSABILE SERVIZIO

fO \j^~-

II RESPONSABILE PROCEDIMENTO

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO
E PATRIMONIALE

Autorizzazione di spesa N.

del

Conto
Economico

NULLA OSTA
II Direttore U.O,C.

m data 1 2 010.2013
della Vittoria,321 - 92100 Agrigento

nella sede dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento, Viale

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Doti, Salvatore Roberto MESSINA

Nominato con Decreto Assessoriale n. I 722/1 1 del 15 settembre 201 1, assistito dal Collaboratore Amministrativo

Sig.ra Sabrina Ferrasi in funzione di Segretario Verbalizzante.



Vis ta la nota prot.n. 5 Dip. n. 0010551 del 04.'02 2013 , con il quale l'Assessorato della Salute forniva le direttive

general i di formulazione del CE do Previsione 2013:

Considerato che a seguito di formale convocazione presso Assessorato della Salute Dipartimento per la Pianificazione

Strategica Servizio 5'- . in data 27 maggio 2013 , veniva sottoscritto " verbale di negoziazione e assegnazione delle

risorse finanziari del Fondo Sanitario Regionale dell'anno 2013 e dei correlati obbiettivi economici".

Considerato che dal predetto verbale, l'Assessorato Regionale della Salute Dipartimento per la Pianificazione Strategica

Servizio 5°. ha assegnato a questa Azienda ASP di Agrigento , quale quota previsionale di accesso al FSR 2013 per

contributi indis t int i e finanziati , determinate secondo le modalità e per le finalità individuate dall'ari 6, comma! del

L.R. 5 2009, €.mgl 670.247 e ; (comprensivo di euro €.mgl 11,605 per quote finalizzate) e €.mgl 2.824 quale quota

di accesso al fondo di sostegno regionale anno 2013 . per un totale complessivo di €,mgl 673.071;

Considerato che sulla base dell'assegnazione sopra menzionata dei dati di ricavo e costo tendenziali , al fine di

programmare un risultato economico in equilibrio , risulta necessario effettuare variazioni di costi/ricavi da manovre di

contenimento/sviluppo per 6.mlg 3.649;

Visto il "conto economico negoziato 2013" allegato al " verbale di negoziazione e assegnazione delle risorse

finanziari del Fondo Sanitario Regionale dell 'anno 20!3 e dei correlati obbiettivi economici";

Sulla scorta di quanto sopra viene predisposto il modello CE Preventivo anno 2013 con un risultato economico in

equilibrio:

Sulla base di tale programmazione economica viene predisposto un modello di suddivisione dei costi in sei

macroaree, e precisamente : Territorio-Area Ospedaliera AGI-Area Ospedaliera AG2-Dipartimento di Prevenzione e

Veterinario-Dipartimento Salute Mentale -Servizi Centrali(Personale AA.GG.,Provv.,Uff. Tecnico e Staff, ecc )

eventuali variazioni e/o spostamenti verranno di volta in volta autorizzati dalla Direzione

Ritenuto e considerato quanto sopra
ir1 A ^ F f> 9"a F*Ì?f*\ r"e . . , ., rAVUncvOLE , r.. _ , • • * *•Sentito il parere ael Direttore Amministrativo

Sentito il parere - >a" ̂ '-'flel Direttore Sanitario

DELIBERA

Per i mo t iv i meglio espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati :

1. Prendere atto del verbale di negoziazione del 27 05'2013;

2 Approvare il Modello CE Preventivo 2013 con un risultato economico in equi l ibr io;

i Approvare il modello di suddivis ione dei costi in sei rnacroaree e precisamente :
1 erritorio-Area Ospedaliera AG I-Area Ospedaliera AG2-Dipartimento di Prevenzione

e Veterinario-Dipart imento Salute Mentale -Servi/i Central i (Personale
A A. GG.. Provv. . 1, 'ff. f ecn ico e Staff, .ecc.) :

\e i l p ixsente p r o v v e d i m e n t o a l Co l l eg io Sindacale . a l l 'Assessora to R e g i o n a l e San i tà - D i p a r t i m e n t o
oer !a P i a n i t k ' . i / u ' i ì c Mi\:;e'ii..a '-'UÀ i / i o ^ .





IL DIRE

Doti,

IRE AMMINISTRATIVO

mìo Bonunno
1^ f

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Don. Salvalo^fRoberto Messina

IL DIRETTORE

Don< Alfredi
/^

tt

SANITARIO

Gambuto~\ >M
11 Segretario Verhali/xante

Collaboratore Amministrativo
Sig.ra Sabrina Terrasi

.._ PUBBLICAZIONE

II sottoscritto dichiara che la presente deliberazione, copia conforme all'originale, è stata pubblicata all'Albo

dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento ai sensi e per gli effetti della L.R. N, 30/93, art. 53 comma 2, a

decorrere dal e fino al e che durante tale

periodo pervenute opposizioni.

IL REFERENTE UFFICIO ATTI DELIBERATIVI
Collaboratore Amministrativo

Sig.ra Sabrina Terrasi
L'Incaricato

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. N.

ESECUTIVA NON SOGGETTA A CONTROLLO ESTREMI RISCONTRO TUTORIO

Delibera non soggetta al Controllo ai sensi dell'art.
16 comma 1 della L.R. n. 5 del 14/4/2009 e divenuta

ESECUTIVA
Decorso il termine di giorni 10 dalla data di
Pubblicazione, previsto dalla L.R. n. 30/93, art. 53,
comma 6

Delibera non soggetta al Controllo ai sensi dell'art.
16 comma 1 della L.R. n. 5 del 14/04/2009 e
divenuta

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Ai sensi della L.R. N. 30/93 art. 53, comma 7.

Delibera trasmessa all'Assessorato Regionale Sanità in

data prot. N.

SI ATTESTA

Che l'Assessorato Regionale Sanità, esaminata la

presente deliberazione,

Q Ha pronunciato l'approvazione con atto

N. del

come da allegato.

n Ha pronunciato l 'annullamento con atto

N. del

come da allegato.

IL R H F H R F N T F K U F F I C I O ATTI DKI .1BKRATIVI

Collaboratore Amministrat ivo
Sig.ra Sabcina Terrasi













Allegato 1_Nota prot. n. 10551 del 4_2_2013

€/mgl

CONTRIBUTO FSR 
INDISTINTO 2012

CONTRIBUTO FSR 
INDISTINTO 2013 DELTA DELTA % RISULTATO 

NEGOZIATO 2012
RISULTATO 
PREVISTO 2013

201_ASP AGRIGENTO 676.385                      670.804                     -5.581 -0,83% 0 0



REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SALUTE
Dipartimento per la Pianificazione Strategica

Servizio 5

Economico - Finanziario

Verbale di negoziazione e assegnazione delle risorse finanziarie del Pondo

Sanitario Regionale dell'anno 2013 e dei correlati obiettivi economici.

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI AGRIGENTO:

II giorno 27 del mese di Maggio anno 2013, si è riunito presso l'Ufficio di questo Servizio 5

il gruppo di lavoro per lo svolgimento delle attività in argomento.

L'Azienda è rappresentata come da Foglio firma allegato al presente verbale.

La Delegazione Regionale è costituita dal Dirigente Generale del Dipartimento Pianificazione

strategica e dal Dirigente del Servizio 5° Economico Finanziario del Dipartimento Pianificazione

strategica.

Si da inizio alla seduta:

A, Le risorse finanziarie assegnabili all'Azienda, quale quota previsionale di accesso al FSR

2013 per contributi indistinti e finalizzati, determinate secondo le modalità e per le finalità

individuate dall'art.6, comma 1 della L.R.5/2009, ammontano a €,mg! 670.247,

Tali risorse sono correlate a:

A
B

Bl

B2

C
CI

C2

ASP DI AGRIGENTO

QUOTA PRO -CAPITE
QUOTE FINALIZZA TE:
Prevenzione
Progetto sui sistema di sorveglianza "PASSI"

contributo per prevenzione brucellosi-randagismo

Distrettuale
Integrazione retta ai sensi delì'an.59 della ì.r. n.33/1996 (euro 24.900.00) e

quota dello 0,1% ai sensi dell'an.25 comma lì Ir. n. 19/2005 (euro 729.800,00)

Valorizzazione imita di sangue con tecnica NAT per l'anno 2012

Incentivazione produzione plasma

Miiltiservizi - contributo anno 2012

Consultori familiari privati

[FUNZIONI
Obiettivi strategici
Obiettivo strategico - AD]

Obiettivo sti-ategico - RSA

Obiettivo strategico - CUP

Obiettivo strategico - FL USSl

Obiettivo strategico - Gare centralizzale

Altre funzioni

Formaci antiblastici (FILE T)

Rimborso prestazioni sanitarie (cod STP e EN1 e mobilità internazionale)

Remimerazione delle prestazioni di Odontoiatria Speciale Riabilitativa in

pazienti con diagnosi principale di malattie mentali (DRG 424)

sub totale
TOTALE QUOTA FSR -ANNO 2012

Importi
Negoziatone

2013
658,641.600,00

10.000,00
118.000,00

745.700,00
1.291.000.00

440.890,00
325.600,00
185.200.00

1.700.000,00
600.000,00
300.000,00
500.000.00
500.000,00

3.853.000,00
1.036.000,00

11605.390,00
670.246.990,00



tali risorse non comprendono in atto:

« le quote del Fondo Sanitario Nazionale destinate alla Regione Siciliana per la

realizzazione di obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale, determinate in

sede di conferenza Stato/Regioni per l'anno 2013, che saranno oggetto di

successiva assegnazione da correlarsi a specifiche attività progettuali da attivare.

Le quote relative alle altre Funzioni (C2) e all'incentivazione produzione plasma sono

determinate sulla base delle evidenze contabili e gestionali attualmente a disposizione e potranno

essere oggetto di variazione in sede di consuntivo anno 2013.

Con specifico riferimento alle "Funzioni per obiettivi strategici" per l'anno 2013, di cui al punto

c.1) della superiore tabella, sebbene le stesse siano incluse tra i contributi oggetto di

negoziazione in questa sede, si evidenzia che le correlate risorse saranno riconosciute

soltanto a seguito di esito positivo della verìfica sui risultati attesi per Tanno 2013.

B, L'analisi delle voci di ricavo e costo previsionali dell'Azienda, è stata svolta tenendo conto sia

dei dati economici consuntivi dell'anno 2012 che previsionali dell'anno 2013, integrati e/o

rettificati sulla base:

a) del rispetto dei vincoli delle risorse finanziarie disponibili per il Sistema Sanitario

Regionale per l'anno 2013, nonché nel limite della perdita programmata del SSR per

il medesimo anno 2013;

b) degli effetti dell'elaborazione da parte degli Uffici Regionali dei valori di mobilità

attiva/passiva intra ed extra regione determinati in relazione ai dati di produzione

sanitaria dell'anno 2012;

e) per le ASP, delle quote stimate dalla Regione per l'anno 2013 a titolo di rimborsi per

Pay Back, tale valore potrà essere oggetto di variazione in sede di consuntivo in

relazione agli effettivi rimborsi conferiti dalle Case Farmaceutiche in relazione

all'andamento della spesa convenzionata anno 2013;

d) per le ASP, dei ricavi e dei correlati costi derivanti dal riconoscimento alle strutture

specialistiche ed ospedaliere convenzionate, secondo i vigenti criteri e modalità, del

valore delle prestazioni rese dalle stesse a cittadini extra regione;

e) per le ASP, dei tetti di spesa per l'assistenza specialistica e ospedaliere

convenzionata stimati per l'anno 2013, nonché dei maggiori valori risultanti dal

superamento dei tetti per effetto dei ed. "DRG in fuga";

f) dei tetti di spesa stimati per l'assistenza riabilitativa extra ospedaliera convenzionata

per l'anno 2013 di valore pari a quelli fissati per l'anno 2012;

g) agli incrementi di costo stimati per l'anno 2013 correlati alle nuove attivazione di

posti letto in CTA ed RSA da privato come segue:

- attivazione dal 1 giugno 2013 della CTA di Canicattì con 20 pi, per 0,5 €/mln;



- attivazione dai 1 ottobre 2013 della RSA di Bivona (pubblica - esternalizzata) e

della RSA di Licata (convenzionata)

Qualora a consuntivo 2013 si rilevi un minore incremento di costo derivante da tali

nuove attivazioni, tale variazione comporterà di pari misura la rideterminazione

automatica del risultato negoziato per il medesimo esercizio.

Con particolare riguardo alla voce "altri servizi non sanitari da privati", il livello del costo

previsto per l'anno 2013 è stato determinato a partire dal Consuntivo 2012, detratti €/mln 2 ca.

relativi alla gara per l'informatizzazione dell'azienda, non ripetibili nel 2013.

Per quanto detto l'Azienda evidenzia un risultato economico tendenziale in perdita per

l'anno 2013 pari a €. 6.473 mgl,

Si allega scheda tecnica.

A tale risultato non concorrono:

a) gli effetti delle attività poste in essere in relazione alle linee progettuali per la

realizzazione di obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale le cui risorse per

l'anno 2013 che saranno oggetto di successiva specifica assegnazione;

b) i costi relativi alla IVC del personale convenzionato maturata ancorché non liquidata;

e) i costi relativi alla eventuale remunerazione di personale sanitario dipendente

impegnato sui mezzi di soccorsi della SEUS 118, esclusivamente su disposizione

della Centrale Operativa, in regime di incentivazione oraria,

A parziale copertura della perdita tendenziale la Regione assegna all'Azienda per l'anno

2013, l'accesso ad una quota di un precostituito fondo ed. "di sostegno" per un importo di

€.mgl. 2,824.

A fronte di tale contributo di sostegno l'Azienda si impegna a mettere in atto per il

medesimo esercizio, sulla base delle propria programmazione Aziendale, specifiche azioni

gestionali finalizzate a conseguire complessivamente economìe per almeno €.3.649 mgl.,

tenendo in debita considerazione gli interventi di sistema contemplati nel Programma Operativo

Regionale, le direttive regionali in materia di contenimento della spesa e gli obiettivi a valenza

economica assegnati ai Direttori Generali/Commissari Straordinari per l'anno 2013.

A fronte delle risorse complessivamente assegnate all'Azienda per l'anno 2013 e

pari a €. Mgl 673.071 l'Azienda si impegna a conseguire per il medesimo esercizio un

risultato in equilibrio economico.

Qualora, in caso di mancato conseguimento degli obiettivi strategici, l'Azienda non

dovesse accedere alle quote di contributo ad essi correlate, il risultato economico

"negoziato" per l'anno 2013 non subirà modifiche, rimanendo fissato all'equilibrio.



Di seguito si espone in sintesi l'esito della Negoziazione:

TABELLA DI ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI PER ACCESSO AL FONDO SANITARIO REGIONALE ANNO 2013 E

CORRELATO RISULTATO ECONOMICO NEGOZIATO

A

B
(UTILI STIMATI ANNO 2013)

C
(QUOTA DIB)

D

E=A+B+C+D

.•'"• , ; • - _ . -'- '\: *;,:-•••(• - - - * • . ' • • -.--

F

G

H = F + G

QUOTA DI ACCESSO CON CRITERI AL FONDO SANITARIO REGIONALE PER L'ANNO
2013

QUOTA DI EQUILIBRIO DEL SISTEMA DEL F.S.R ANNO 2013

CONTRIBUTO PER SVILUPPO

QUOTA DI ACCESSO AL FONDO DI SOSTEGNO REGIONALE ANNO 2013

TOTALE CONTRIBUTI ASSEGNATI QUALE QUOTA DI ACCESSO AL FONDO
SANITARIO REGIONALE ANNO 2013

"•'.•:• -' '-•' ''"•.''•:v---'". /--"v-".v.. -"-•-•', •,-:.-^-*: '-->;; ̂ ".^v '̂v .-? .";<•';'. •:1;;^.-^-'!--:: '/:'.•:}-

RISULATO ECONOMICO DELL'ANNO 2013
ANTE MANOVRE AZIENDALI

VARIAZIONE COSTI/RICAVI DA MANOVRE DI CONTENIMENTO/SVILUPPO CHE L'AZIENDA
DOVRÀ' CONSEGUIRE

RISULTATO ECONOMICO NEGOZIATO PER L'ANNO 2013

670.247

0

0

2.824

673.071
- -. .--*:- '• :';•• 'wT-^; *.-.v.".:" '•'••:>••::-' • -;-* •-••'.•. '-

-3.649

3.649

0

Gli esiti di tale Negoziazione saranno trasmessi all'Assessore alla Salute e per il

suo tramite alla Giunta regionale per la relativa validazione in relazione alla valutazione di

sostenibilità rispetto alle risorse finanziarie disponìbili per il Servizio Sanitario Regionale

per Panno 2013 e dei correlati obiettivi di finanza pubblica fissati per il medesimo

esercizio.

Letto, confermato e sottoscritto

Per l'azienda Sanitaria

1 ^V^s>

Per L'Assessorato della Salute

1 (̂ UUUvvQ.



201 ASP Agrìgento
^̂ l̂̂ llll̂ gHHHHIHHHHI

CONTO ECONOMICO

A.1.1
A. 1,2

A1
A.2.1
A.2.2
A.2.3

A2
A.3.1
A.3.2
A.3.3
A.3,4

A3
A4
A.5
A

B.1.A
B.1.B

B1
B2

B.3.1
B.3.2

B.3.3.a
B.3.3.b
B.3.3.C
B.3.3.d

B.3.3
B3

B.4.1
B.4.2

B4
B.5,1
B.5.2
B.5.3
B.5.4
B.5.5

B5
86

€/000
Contributi F.S.R. Indistinto DA CRITERI
Contributi F.S.R, Vincolato

Contributi F.S.R.
Saldo Mobilità Infra
Saldo Mobilità Extra
Saldo Infragruppo Regionale

Saldo Mobilità
Utilizzo Fondi Per Quote Inutilizzate Contributi Vincolati Dì Esercizi

Ulteriori Trasferimenti Pubblici
Ticket
Altre Entrate Proprie

Entrate Proprie
Saldo Intramoenia

PREVIQNALE
2013

671.363

671.363
80.198
27.688

8
107.894

2.670
2.547
9.780

14,997
254

CONSUNTIVO lleoSfî dl
2012 f&|fl»13T"-V

680.037
4.577

684.614
77,416 -
27,213 -

60 -
104.689 -

2,364
3.716
2.210
9.223

17.513
318

670,247

670.247
77.416
27.213

60
104.689 I

2.364
3.716
2,210
9.223

17,513
318

Rettifica Contributi Per Destinazione Ad Investimenti i I
fatale Ricavi Netti 578.720 597.756

Personale Dipendente
Personale -Non Dipendente

Personale
Prodotti Farmaceutici E Emoderivati
Altri Beni Sanitari
Beni Non Sanitari
Servizi Appalti
Servizi Utenze
Altri Servizi (Sanitari E Non Sanitari)
Godimento Beni Di Terzi

Servizi
Altri Beni E Servizi
Ammortamenti E Sterilizzazioni
Costi Sostenuti In Economia

Ammortamenti E Costi Capitalizzati
Accantonamenti Rischi
Accantonamenti Sumai (+Tfr)
Altri Accantonamenti
Accantonamenti Per Rinnovi Contrattuali
Accantonamenti per quote inutilizzate di contributi vincolati

Accantonamenti
Variazione Rimanenze

202,914
531

203.445
31.982
27,832
2.532

20.135
6.636

19.074
3.800

49.645
80.009
4.322

4.322.
?3,OQQx

400

3.400
-

B (Totale Costi Interni 323.1S8

C1
*eC£-±r~!*#,

|C.3.1.a
C.3.1.b

C.3.1
C.3.2.a
C.3.2.b
C.3.2.C

C.3.2
C.3.3

C.3.4.a
C.3.4.b

C.3.4.C.1
C.3.4.C.2
C.3.4.C.3
C.3.4.C.4
C.3.4.C.5

C.3.4.C
C.3.4

C3
*

Medicina Di Base
«jBParniaceùficà-Convajisfcnats? — *.••-•-. — - _-_^- •-;•--.

Prestazioni Da Privato-Ospedaliera
Prestazioni Da Privato-Qspedaliera- Extraregione

Prestazioni Da Privato-Qspedaliera
Prestazioni Da Privato-Ambulatoriale
Prestazioni Da Sumaisti
Prestazioni Da Privato-Ambulatoriale - Extraregione

Prestazioni Da Privato-Ambulatoriale
Prestazioni Da Privato-Riabilitazione Extra Ospedaliere
Trasporti Sanitari Da Privato

Assistenza Integrativa E Protesica Da Privato
Assistenza Psichiatrica Residenziale E Semiresidenziale Da Privato
Distribuzione Di Farmaci E File F Da Privato
Assistenza Termale Da Privato
Prestazioni Socio-Sanitarie Da Privato
Altri Servizi Sanitari Da Privato

Prestazioni Da Privato-Altro
Altre Prestazioni Da Privato

Prestazioni Da Privato
Totale Costì Esterni

50.174
79.75,6

12.536
33

12,569
43.882
5.492

123
49,497
10,264
2.088

19.035
2.949

1.171
7.656

11.776
32,899

105,229

235,199

V205.224
P^93Z
{ 206,161 J
^grror

28.389
1.882

21.692
7.570

28.810
3.219

61.291
91.562
4.385

4,385
3.000

459 «
115'

6,791
10,365

635
343.231

49.892
"81.199
12.547

12,547
43.327»,
5.230

48.557
5.631
2.247

20.479
3.087

1.136
7.172

11.395
34.121

100.856
231,947

O ITotale Costi Operativi (B+C) 558,357 575,178

E I Margine Operativo (A-D) 20,363) 22.578

F1
F2
F3

F.4.1.3
F.4.1.b

F4

Svalutazione Crediti, Rivalutazioni E Svalutazioni Finanziarle
Saldo Gestione Finanziaria
Oneri Fiscali

Componenti Straordinarie Attive
Componenti Straordinarie Passive

Saldo Gestione Straordinaria
F ITotale Componenti Finanziarie e Straordinarie

G Risultato Economico (E-F)
PRELIEVO PER EQUILIBRIO DEL FSR ANNO 3013

CONTRIBUTO DI SVILUPPO

CONTRIBUTO DI SOSTEGNO 3013

MANOVRE DI CONTENIMENTO PER L'ANNO 3013

MANOVRE DI SVILUPPO 3013

RISULTATO NEGOZIATO 3013

,
3.220

17.093

(o-
•v

20.313

50

583.389
203.693
-̂>S3J

(204.630^
^39-423^

28.389
1.882

21.692
7.570

26.810
3.219

59.291
89.562
4.385

4.385
3.000

459
115

3.574
635

332.909

49.892
01.199
12.536

45
12.581
43.628
5.230

107
48,965
5.631
2.247

20.479
3.724

1.136
7.872

12.732
35.458

102.635
233.726

DELTA
NEG2013-
_CNS2012_

-9.790
-4.577

-14.367
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

•HE
DELTA

NEG2013-
PREV2013

-1.116

0

-1.116
2.782

475
-52

3.205
2.364
1,046
-337
-557

2.516
64
0

" -14.367 \t/ 4.669
-1.531

0
-1.531

0
0
0
0
0

-2.000
0

-2.000
-2.000

0
0
0
0
0
0
0

-6.791
-6.791

L_ 0

779
406

1.185
-1.85S

557
-650

1.557
934

7.736
-66 1

9.646
9.553

63
0

63
0

59
115

0
0

174
635

-10.322 9.751

0
0

-11
45
34

301
0

107
408

0
0
0

637
0
0

700
0

1.337
1.337
1,779

1.779

-282
1.403

0
12
12

-254
-262

-16
-532

-4.633
159

1.444
775

0
-35
216

0
956

2.559
-2.594
-1.473

566.635 -8.543 8.278

16.754 -5.824

.
3.106

16.758
1.219
3.879
2.660

22.524

54

. 3,106
16,758

311
3.674
3.363

23.227

-6.473

L 2.824

3.649

0

0
0
0

908
-205
703
703

-6.527

»
,

-3.609

0
-114

-335
* -311

3.674
3.363
2.914

-6.523

27/05/2013 1/1



MINISTERO DELLA SALUTE

Direzione Generale della Programmazione Sanitaria
Direzione Generale del Sistema Informativo e Statistico Sanitario

 REGIONE 1 9 0 AZIENDA / ISTITUTO 2 0 1             ANNO 2 0 1 3

1 2 3

X 4

SI NO  X

(migliaia di euro)

                         676.788 
                        673.070 
                        673.070 
                                 -   

                             3.716 
                            3.666 
                            3.666 

                                 -   
R
R

                                50 
                                50 

                                 -   

                                    2 
                                   -   

                             2.364 

                            2.364 

AA0310 A.3.D) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti da privati

AA0280 A.3.A)  Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da Regione o Prov. 
Aut. per quota F.S. regionale vincolato

AA0290 A.3.B) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da soggetti pubblici 
(extra fondo) vincolati

AA0300 A.3.C)  Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti per ricerca

AA0250 A.2.A)  Rettifica contributi in c/esercizio per destinazione ad investimenti - da Regione o Prov. 
Aut. per quota F.S. regionale

AA0260 A.2.B)  Rettifica contributi in c/esercizio per destinazione ad investimenti - altri contributi

AA0270 A.3) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti

AA0220 A.1.C.4)  Contributi da privati per ricerca
AA0230 A.1.D)  Contributi c/esercizio da privati
AA0240 A.2)  Rettifica contributi c/esercizio per destinazione ad investimenti

AA0190 A.1.C.1)  Contributi da Ministero della Salute per ricerca corrente
AA0200 A.1.C.2)  Contributi da Ministero della Salute per ricerca finalizzata
AA0210 A.1.C.3)  Contributi da Regione ed altri soggetti pubblici per ricerca

AA0160 A.1.B.3.2)  Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) L. 210/92
AA0170 A.1.B.3.3)  Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) altro

AA0180 A.1.C)  Contributi c/esercizio per ricerca

AA0150 A.1.B.3.1)  Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) vincolati

APPROVAZIONE BILANCIO DA PARTE DEL COLLEGIO SINDACALE

A)  Valore della produzione
AA0010 A.1)  Contributi in c/esercizio

AA0120 A.1.B.2.1)  Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Prov. Aut. (extra fondo) vincolati
AA0130 A.1.B.2.2)  Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Prov. Aut. (extra fondo) altro
AA0140 A.1.B.3)  Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) 

AA0090
A.1.B.1.3)  Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio regionale a titolo di 
copertura extra LEA

AA0100 A.1.B.1.4)  Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Altro
AA0110 A.1.B.2)  Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Prov. Aut. (extra fondo) 

AA0060 A.1.B.1)  da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) 
AA0070 A.1.B.1.1)  Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) vincolati

AA0080
A.1.B.1.2)  Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio regionale a titolo di 
copertura LEA

MODELLO DI RILEVAZIONE DEL CONTO ECONOMICO
AZIENDE SANITARIE LOCALI - AZIENDE OSPEDALIERE

IRCCS - AZIENDE OSPEDALIERE UNIVERSITARIE

STRUTTURA RILEVATA PERIODO DI RILEVAZIONE

    TRIMESTRE:

Cons CODICE                                                             VOCE MODELLO CE IMPORTO

    PREVENTIVO

AA0040 A.1.A.2)  da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale vincolato
AA0050 A.1.B)  Contributi c/esercizio (extra fondo)

AA0020 A.1.A)  Contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale
AA0030 A.1.A.1)  da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale indistinto

1 / 11



MINISTERO DELLA SALUTE

Direzione Generale della Programmazione Sanitaria
Direzione Generale del Sistema Informativo e Statistico Sanitario

 REGIONE 1 9 0 AZIENDA / ISTITUTO 2 0 1             ANNO 2 0 1 3

1 2 3

X 4

SI NO  X

(migliaia di euro)

APPROVAZIONE BILANCIO DA PARTE DEL COLLEGIO SINDACALE

A)  Valore della produzione

MODELLO DI RILEVAZIONE DEL CONTO ECONOMICO
AZIENDE SANITARIE LOCALI - AZIENDE OSPEDALIERE

IRCCS - AZIENDE OSPEDALIERE UNIVERSITARIE

STRUTTURA RILEVATA PERIODO DI RILEVAZIONE

    TRIMESTRE:

Cons CODICE                                                             VOCE MODELLO CE IMPORTO

    PREVENTIVO

                          25.526 

                          20.565 

R                           18.700 

R                            13.784 
R                             2.489 
R                                392 
R                                533 
R                                147 
R                                570 
R                                293 
R                                  -   
R                                492 

                             1.865 

S                             1.018 
S                                  48 
SS                                  -   
S                                  32 
S                                 95 
S                                243 
S                                429 
S                                  -   
S                                  -   
S
S

SS

SS                                  -   

SS                                  -   

                                 -   

S                                 152 

S                                 45 
S                                107 
S                                  -   

S                                  -   

                             2.558 
                             2.251 

                            2.130 
                                 -   

                               121 

R                                  -   

                                 -   
R                                  -   

AA0730 A.4.D.6)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Altro
AA0740 A.4.D.7)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Altro (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)

AA0700 A.4.D.3)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area sanità pubblica

AA0710 A.4.D.4)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex art. 57-58)

AA0720 A.4.D.5)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex art. 57-58) 
(Aziende sanitarie pubbliche della Regione)

AA0670 A.4.D)  Ricavi per prestazioni sanitarie erogate in regime di intramoenia
AA0680 A.4.D.1)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area ospedaliera
AA0690 A.4.D.2)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area specialistica

AA0640 A.4.B.3)  Prestazioni di File F da priv. Extraregione in compensazione (mobilità attiva)

AA0650 A.4.B.4)  Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate da privati v/residenti 
Extraregione in compensazione (mobilità attiva)

AA0660 A.4.C)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a privati 

AA0610 A.4.B)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate da privati 
v/residenti Extraregione in compensazione (mobilità attiva)

AA0620 A.4.B.1)  Prestazioni di ricovero da priv. Extraregione in compensazione (mobilità attiva)
AA0630 A.4.B.2)  Prestazioni ambulatoriali da priv. Extraregione in compensazione  (mobilità attiva)

AA0580 A.4.A.3.12.A) Prestazioni di assistenza riabilitativa non soggette a compensazione Extraregione

AA0590 A.4.A.3.12.B) Altre prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a rilevanza sanitaria non soggette a compensazione 
Extraregione

AA0600 A.4.A.3.13) Altre prestazioni sanitarie a rilevanza sanitaria - Mobilità attiva Internazionale

AA0550 A.4.A.3.10) Ricavi per cessione di emocomponenti e cellule staminali Extraregione
AA0560 A.4.A.3.11) Ricavi per differenziale tariffe TUC

AA0570
A.4.A.3.12) Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria non soggette a compensazione 
Extraregione

AA0520 A.4.A.3.7) Prestazioni termali Extraregione
AA0530 A.4.A.3.8) Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso Extraregione
AA0540 A.4.A.3.9) Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria Extraregione

AA0490 A.4.A.3.4) Prestazioni di File F
AA0500 A.4.A.3.5) Prestazioni servizi MMG, PLS, Contin. assistenziale Extraregione
AA0510 A.4.A.3.6) Prestazioni servizi farmaceutica convenzionata Extraregione

AA0460 A.4.A.3.1) Prestazioni di ricovero
AA0470 A.4.A.3.2) Prestazioni ambulatoriali
AA0480 A.4.A.3.3) Prestazioni di psichiatria non soggetta a compensazione (resid. e semiresid.)

AA0430 A.4.A.1.9) Altre prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a rilevanza sanitaria 
AA0440 A.4.A.2)   Ricavi per prestaz. sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate ad altri soggetti pubblici 

AA0450 A.4.A.3)   Ricavi per prestaz. sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a soggetti pubblici 
Extraregione

AA0400 A.4.A.1.6) Prestazioni servizi farmaceutica convenzionata
AA0410 A.4.A.1.7) Prestazioni termali
AA0420 A.4.A.1.8) Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso

AA0370 A.4.A.1.3) Prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale
AA0380 A.4.A.1.4) Prestazioni di File F
AA0390 A.4.A.1.5) Prestazioni servizi MMG, PLS, Contin. assistenziale

AA0340 A.4.A.1)  Ricavi per prestaz. sanitarie  e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate ad Aziende sanitarie 
pubbliche della Regione

AA0350 A.4.A.1.1) Prestazioni di ricovero
AA0360 A.4.A.1.2) Prestazioni di specialistica ambulatoriale

AA0320 A.4)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria

AA0330 A.4.A)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a soggetti 
pubblici 

2 / 11



MINISTERO DELLA SALUTE

Direzione Generale della Programmazione Sanitaria
Direzione Generale del Sistema Informativo e Statistico Sanitario

 REGIONE 1 9 0 AZIENDA / ISTITUTO 2 0 1             ANNO 2 0 1 3

1 2 3

X 4

SI NO  X

(migliaia di euro)

APPROVAZIONE BILANCIO DA PARTE DEL COLLEGIO SINDACALE

A)  Valore della produzione

MODELLO DI RILEVAZIONE DEL CONTO ECONOMICO
AZIENDE SANITARIE LOCALI - AZIENDE OSPEDALIERE

IRCCS - AZIENDE OSPEDALIERE UNIVERSITARIE

STRUTTURA RILEVATA PERIODO DI RILEVAZIONE

    TRIMESTRE:

Cons CODICE                                                             VOCE MODELLO CE IMPORTO

    PREVENTIVO

                             5.420 
                                 -   
                                 -   

                                 -   

                                 -   
R                                     3 

R                                  -   

R                                  -   
R                                   3 

                                   -   

                                 -   

                                 -   
                                 -   

                             5.417 
                            3.631 
                            3.631 
                                 -   
                                 -   
                            1.786 
                             2.210 

                             2.190 

                                  20 
                                   -   

                             5.514 
                                 -   
                            5.514 
                                 -   

                             1.246 
                                  92 
                            1.005 
                               149 
                         719.068 

AA1090 A.9.C) Altri proventi diversi
AZ9999 Totale valore della produzione (A)

AA1060 A.9) Altri ricavi e proventi
AA1070 A.9.A) Ricavi per prestazioni non sanitarie
AA1080 A.9.B) Fitti attivi ed altri proventi da attività immobiliari

AA1030 A.7.E) Quota imputata all'esercizio degli altri contributi in c/ esercizio destinati ad investimenti
AA1040 A.7.F) Quota imputata all'esercizio di altre poste del patrimonio netto
AA1050 A.8)  Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni

AA1000 A.7.B)  Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per investimenti da Regione 
AA1010 A.7.C)  Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per beni di prima dotazione
AA1020 A.7.D) Quota imputata all'esercizio dei contributi in c/ esercizio FSR destinati ad investimenti

AA0970 A.6.C)  Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket) - Altro
AA0980 A.7)  Quota contributi c/capitale imputata all'esercizio
AA0990 A.7.A) Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per investimenti dallo Stato

AA0940 A.6)  Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket)

AA0950 A.6.A)  Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie - Ticket sulle prestazioni di 
specialistica ambulatoriale

AA0960 A.6.B)  Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie - Ticket sul pronto soccorso

AA0910 A.5.E.1.2) Pay-back per superamento del tetto della spesa farmaceutica ospedaliera
AA0920 A.5.E.1.3) Ulteriore Pay-back
AA0930 A.5.E.2) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da privati

AA0880 A.5.E) Concorsi, recuperi e rimborsi da privati
AA0890 A.5.E.1) Rimborso da aziende farmaceutiche per Pay back
AA0900 A.5.E.1.1) Pay-back per il superamento del tetto della spesa farmaceutica territoriale

AA0850 A.5.D.1) Rimborso degli oneri stipendiali del personale dipendente dell'azienda in posizione di comando presso 
altri soggetti pubblici

AA0860 A.5.D.2) Rimborsi per acquisto beni da parte di altri soggetti pubblici
AA0870 A.5.D.3) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte di altri soggetti pubblici

AA0820 A.5.C.2) Rimborsi per acquisto beni da parte di Aziende sanitarie pubbliche della Regione
AA0830 A.5.C.3) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte di Aziende sanitarie pubbliche della Regione
AA0840 A.5.D) Concorsi, recuperi e rimborsi da altri soggetti pubblici

AA0790 A.5.B.2) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte della Regione
AA0800 A.5.C) Concorsi, recuperi e rimborsi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione

AA0810 A.5.C.1) Rimborso degli oneri stipendiali del personale dipendente dell'azienda in posizione di comando presso 
Aziende sanitarie pubbliche della Regione

AA0760 A.5.A) Rimborsi assicurativi
AA0770 A.5.B) Concorsi, recuperi e rimborsi da Regione

AA0780 A.5.B.1) Rimborso degli oneri stipendiali del personale dell'azienda in posizione di comando presso la Regione

AA0750 A.5) Concorsi, recuperi e rimborsi

3 / 11



MINISTERO DELLA SALUTE

Direzione Generale della Programmazione Sanitaria
Direzione Generale del Sistema Informativo e Statistico Sanitario

 REGIONE 1 9 0 AZIENDA / ISTITUTO 2 0 1             ANNO 2 0 1 3

1 2 3

X 4

SI NO  X

(migliaia di euro)

APPROVAZIONE BILANCIO DA PARTE DEL COLLEGIO SINDACALE

A)  Valore della produzione

MODELLO DI RILEVAZIONE DEL CONTO ECONOMICO
AZIENDE SANITARIE LOCALI - AZIENDE OSPEDALIERE

IRCCS - AZIENDE OSPEDALIERE UNIVERSITARIE

STRUTTURA RILEVATA PERIODO DI RILEVAZIONE

    TRIMESTRE:

Cons CODICE                                                             VOCE MODELLO CE IMPORTO

    PREVENTIVO

                           60.394 
                          58.512 
                          30.123 
                          29.367 
                               756 

                               175 
R
S

                               175 
                          18.791 
                          18.791 

                               799 
                            2.694 
                            5.472 
                                67 
                               391 

R
                             1.882 
                                10 
                               170 
                               483 
                               743 
                               125 
                               351 

R                                  -   
                         406.178 
                         376.477 
                          50.315 
                          49.892 
                          33.030 
                            7.090 
                            8.153 
                            1.619 

R                                 48 
S                                375 

                          82.420 
                          80.920 

R                                675 
S                                825 

BA0500 B.2.A.2.1) - da convenzione
BA0510 B.2.A.2.2) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)- Mobilità intraregionale
BA0520 B.2.A.2.3) - da pubblico (Extraregione)

BA0470 B.2.A.1.2) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale
BA0480 B.2.A.1.3) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche Extraregione) - Mobilità extraregionale
BA0490 B.2.A.2)   Acquisti servizi sanitari per farmaceutica

BA0440 B.2.A.1.1.B) Costi per assistenza PLS
BA0450 B.2.A.1.1.C) Costi per assistenza Continuità assistenziale
BA0460 B.2.A.1.1.D) Altro (medicina dei servizi, psicologi, medici 118, ecc)

BA0410 B.2.A.1)   Acquisti servizi sanitari per medicina di base
BA0420 B.2.A.1.1) - da convenzione
BA0430 B.2.A.1.1.A) Costi per assistenza MMG

BA0380 B.1.B.7)  Beni e prodotti non sanitari da Aziende sanitarie pubbliche della Regione
BA0390 B.2)  Acquisti di servizi
BA0400 B.2.A)   Acquisti servizi sanitari

BA0350 B.1.B.4)  Supporti informatici e cancelleria
BA0360 B.1.B.5)  Materiale per la manutenzione
BA0370 B.1.B.6)  Altri beni e prodotti non sanitari

BA0320 B.1.B.1)  Prodotti alimentari
BA0330 B.1.B.2)  Materiali di guardaroba, di pulizia e di convivenza in genere
BA0340 B.1.B.3)  Combustibili, carburanti e lubrificanti

BA0290 B.1.A.8)  Altri beni e prodotti sanitari
BA0300 B.1.A.9)  Beni e prodotti sanitari da Aziende sanitarie pubbliche della Regione
BA0310 B.1.B)  Acquisti di beni non sanitari

BA0260 B.1.A.5)  Materiali per la profilassi (vaccini)
BA0270 B.1.A.6)  Prodotti chimici
BA0280 B.1.A.7)  Materiali e prodotti per uso veterinario

BA0230 B.1.A.3.2)  Dispositivi medici impiantabili attivi
BA0240 B.1.A.3.3)  Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)
BA0250 B.1.A.4)  Prodotti dietetici

BA0100 B.1.A.2.3) da altri soggetti
BA0210 B.1.A.3) Dispositivi medici
BA0220 B.1.A.3.1)  Dispositivi medici 

BA0070 B.1.A.2)  Sangue ed emocomponenti
BA0080 B.1.A.2.1) da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) – Mobilità intraregionale
BA0090 B.1.A.2.2) da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche extra Regione) – Mobilità extraregionale

BA0040 B.1.A.1.1) Medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione regionale
BA0050 B.1.A.1.2) Medicinali senza AIC
BA0060 B.1.A.1.3) Emoderivati di produzione regionale

BA0010 B.1)  Acquisti di beni
BA0020 B.1.A)  Acquisti di beni sanitari
BA0030 B.1.A.1)  Prodotti farmaceutici ed emoderivati

B)  Costi della produzione

4 / 11



MINISTERO DELLA SALUTE

Direzione Generale della Programmazione Sanitaria
Direzione Generale del Sistema Informativo e Statistico Sanitario

 REGIONE 1 9 0 AZIENDA / ISTITUTO 2 0 1             ANNO 2 0 1 3

1 2 3

X 4

SI NO  X

(migliaia di euro)

APPROVAZIONE BILANCIO DA PARTE DEL COLLEGIO SINDACALE

A)  Valore della produzione

MODELLO DI RILEVAZIONE DEL CONTO ECONOMICO
AZIENDE SANITARIE LOCALI - AZIENDE OSPEDALIERE

IRCCS - AZIENDE OSPEDALIERE UNIVERSITARIE

STRUTTURA RILEVATA PERIODO DI RILEVAZIONE

    TRIMESTRE:

Cons CODICE                                                             VOCE MODELLO CE IMPORTO

    PREVENTIVO

                          60.568 
R                             8.186 

                                 -   
S                             3.417 

                            5.230 
                          43.628 
                                 -   
                                 -   
                                 -   
                          43.628 
                               107 
                             7.084 

R                             1.453 
                                 -   

SS                                  -   
                            5.631 

                          11.437 
R                                   1 

                                 -   
S                                   2 

                          11.434 
                             9.047 

R

S                                   2 
                            9.045 
                        111.113 

R                           75.453 
                                 -   

S                           23.079 
                          12.536 
                                 -   
                                 -   
                          12.536 

                                45 
                             4.243 

R                                519 
                                 -   

SS                                  -   
                            3.423 
                               301 
                          10.910 

R                             9.531 
                                 -   

S                             1.379 
                                 -   
                                 -   
                                 -   

BA1010 B.2.A.9.5) - da privato (extraregionale)
BA1020 B.2.A.9.6) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)

BA0980 B.2.A.9.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)
BA0990 B.2.A.9.3) - da pubblico (Extraregione)
BA1000 B.2.A.9.4) - da privato (intraregionale )

BA0950 B.2.A.8.5) - da privato (extraregionale)
BA0960 B.2.A.9)   Acquisto prestazioni di distribuzione farmaci File F
BA0970 B.2.A.9.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale

BA0920 B.2.A.8.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)
BA0930 B.2.A.8.3) - da pubblico (Extraregione) - non soggette a compensazione
BA0940 B.2.A.8.4) - da privato (intraregionale )

BA0890 B.2.A.7.5) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)
BA0900 B.2.A.8)   Acquisto prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale
BA0910 B.2.A.8.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)

BA0860 B.2.A.7.4.B) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Ospedali Classificati privati
BA0870 B.2.A.7.4.C) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private
BA0880 B.2.A.7.4.D) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da altri privati

BA0830 B.2.A.7.3) - da pubblico (Extraregione)
BA0840 B.2.A.7.4) - da privato
BA0850 B.2.A.7.4.A) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da IRCCS privati e Policlinici privati

BA0800 B.2.A.7)   Acquisti servizi sanitari per assistenza ospedaliera
BA0810 B.2.A.7.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)
BA0820 B.2.A.7.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)

BA0770 B.2.A.6.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)
BA0780 B.2.A.6.3) - da pubblico (Extraregione)
BA0790 B.2.A.6.4) - da privato

BA0740 B.2.A.5.4) - da privato
BA0750 B.2.A.6)   Acquisti servizi sanitari per assistenza protesica
BA0760 B.2.A.6.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)

BA0710 B.2.A.5.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)
BA0720 B.2.A.5.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)
BA0730 B.2.A.5.3) - da pubblico (Extraregione)

BA0680 B.2.A.4.4) - da privato (intraregionale)
BA0690 B.2.A.4.5) - da privato (extraregionale)
BA0700 B.2.A.5)   Acquisti servizi sanitari per assistenza integrativa

BA0650 B.2.A.4.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)
BA0660 B.2.A.4.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)
BA0670 B.2.A.4.3) - da pubblico (Extraregione) non soggetti  a compensazione

BA0620 B.2.A.3.5.D) Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati
BA0630 B.2.A.3.6) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)
BA0640 B.2.A.4)   Acquisti servizi sanitari per assistenza riabilitativa

BA0590 B.2.A.3.5.A) Servizi sanitari per assistenza specialistica da IRCCS privati e Policlinici privati
BA0600 B.2.A.3.5.B) Servizi sanitari per assistenza specialistica da Ospedali Classificati privati
BA0610 B.2.A.3.5.C) Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private

BA0560 B.2.A.3.3) - da pubblico (Extraregione)
BA0570 B.2.A.3.4) - da privato - Medici SUMAI
BA0580 B.2.A.3.5) - da privato

BA0530 B.2.A.3)   Acquisti servizi sanitari per assistenza specialistica ambulatoriale
BA0540 B.2.A.3.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)
BA0550 B.2.A.3.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)

5 / 11



MINISTERO DELLA SALUTE

Direzione Generale della Programmazione Sanitaria
Direzione Generale del Sistema Informativo e Statistico Sanitario

 REGIONE 1 9 0 AZIENDA / ISTITUTO 2 0 1             ANNO 2 0 1 3

1 2 3

X 4

SI NO  X

(migliaia di euro)

APPROVAZIONE BILANCIO DA PARTE DEL COLLEGIO SINDACALE

A)  Valore della produzione

MODELLO DI RILEVAZIONE DEL CONTO ECONOMICO
AZIENDE SANITARIE LOCALI - AZIENDE OSPEDALIERE

IRCCS - AZIENDE OSPEDALIERE UNIVERSITARIE

STRUTTURA RILEVATA PERIODO DI RILEVAZIONE

    TRIMESTRE:

Cons CODICE                                                             VOCE MODELLO CE IMPORTO

    PREVENTIVO

                             1.202 
R                                   8 

                                 -   
S                                 58 

                            1.136 
                                 -   

                             2.340 
R                                  -   

                                 -   
S                                 93 

                            2.247 
                             7.988 

R                                116 
                                  3 

SS                                  -   
                            7.869 

                             1.933 

                            1.933 
                                 -   

                                 -   

R                                  -   

                                 -   

R                                  -   

                             2.143 
                                 -   
                                84 
                                 -   
                                 -   
                            2.058 

R                                   1 

                             2.557 

R                                 10 
                                 -   
                            2.547 

                                74 
                               931 
                                 -   
                                 -   
                            1.542 
                                 -   

R                                  -   

                                 -   

SS                                  -   

BA1460
B.2.A.15.4.A) Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in comando da Aziende sanitarie pubbliche della 
Regione

BA1470
B.2.A.15.4.B) Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in comando da Regioni, soggetti pubblici e da 
Università

BA1480
B.2.A.15.4.C) Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in comando da aziende di altre Regioni 
(Extraregione)

BA1430 B.2.A.15.3.E) Lavoro interinale - area sanitaria 
BA1440 B.2.A.15.3.F) Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro - area sanitaria 
BA1450 B.2.A.15.4) Rimborso oneri stipendiali del personale sanitario in comando

BA1400 B.2.A.15.3.B) Altre consulenze sanitarie e sociosanitarie da privato
BA1410 B.2.A.15.3.C) Collaborazioni coordinate e continuative sanitarie e socios. da privato
BA1420 B.2.A.15.3.D) Indennità a personale universitario - area sanitaria 

BA1370 B.2.A.15.2) Consulenze sanitarie e sociosanit. da terzi - Altri soggetti pubblici
BA1380 B.2.A.15.3) Consulenze, Collaborazioni,  Interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie e socios. da privato
BA1390 B.2.A.15.3.A) Consulenze sanitarie da privato - articolo 55, comma 2, CCNL 8 giugno 2000

BA1340 B.2.A.14.6)  Rimborsi, assegni e contributi v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione

BA1350 B.2.A.15)  Consulenze, Collaborazioni,  Interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie e 
sociosanitarie

BA1360 B.2.A.15.1) Consulenze sanitarie e sociosan. da Aziende sanitarie pubbliche della Regione

BA1310 B.2.A.14.3)  Contributi a società partecipate e/o enti dipendenti della Regione
BA1320 B.2.A.14.4)  Contributo Legge 210/92
BA1330 B.2.A.14.5)  Altri rimborsi, assegni e contributi

BA1280 B.2.A.14)  Rimborsi, assegni e contributi sanitari
BA1290 B.2.A.14.1)  Contributi ad associazioni di volontariato
BA1300 B.2.A.14.2)  Rimborsi per cure all'estero

BA1250 B.2.A.13.5)  Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Consulenze (ex art. 55 
c.1 lett. c), d) ed ex Art. 57-58) (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)

BA1260 B.2.A.13.6)  Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Altro

BA1270 B.2.A.13.7)  Compartecipazione al personale per att. libero  professionale intramoenia - Altro (Aziende 
sanitarie pubbliche della Regione)

BA1220 B.2.A.13.2)  Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia- Area specialistica
BA1230 B.2.A.13.3)  Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Area sanità pubblica

BA1240 B.2.A.13.4)  Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Consulenze (ex art. 55 
c.1 lett. c), d) ed ex Art. 57-58)

BA1190 B.2.A.12.5) - da privato (extraregionale)
BA1200 B.2.A.13)  Compartecipazione al personale per att. libero-prof. (intramoenia)
BA1210 B.2.A.13.1)  Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Area ospedaliera

BA1160 B.2.A.12.2) - da pubblico (altri soggetti pubblici della Regione)
BA1170 B.2.A.12.3) - da pubblico (Extraregione) non soggette a compensazione
BA1180 B.2.A.12.4) - da privato (intraregionale )

BA1130 B.2.A.11.4) - da privato
BA1140 B.2.A.12)   Acquisto prestazioni Socio-Sanitarie a rilevanza sanitaria
BA1150 B.2.A.12.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale

BA1100 B.2.A.11.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale
BA1110 B.2.A.11.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)
BA1120 B.2.A.11.3) - da pubblico (Extraregione)

BA1070 B.2.A.10.4) - da privato
BA1080 B.2.A.10.5) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)
BA1090 B.2.A.11)   Acquisto prestazioni di trasporto sanitario

BA1040 B.2.A.10.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale
BA1050 B.2.A.10.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)
BA1060 B.2.A.10.3) - da pubblico (Extraregione)

BA1030 B.2.A.10)   Acquisto prestazioni termali in convenzione

6 / 11



MINISTERO DELLA SALUTE

Direzione Generale della Programmazione Sanitaria
Direzione Generale del Sistema Informativo e Statistico Sanitario

 REGIONE 1 9 0 AZIENDA / ISTITUTO 2 0 1             ANNO 2 0 1 3

1 2 3

X 4

SI NO  X

(migliaia di euro)

APPROVAZIONE BILANCIO DA PARTE DEL COLLEGIO SINDACALE

A)  Valore della produzione

MODELLO DI RILEVAZIONE DEL CONTO ECONOMICO
AZIENDE SANITARIE LOCALI - AZIENDE OSPEDALIERE

IRCCS - AZIENDE OSPEDALIERE UNIVERSITARIE

STRUTTURA RILEVATA PERIODO DI RILEVAZIONE

    TRIMESTRE:

Cons CODICE                                                             VOCE MODELLO CE IMPORTO

    PREVENTIVO

                          11.177 

R                                126 

                                29 

                                 -   
                          11.022 
                                 -   

S
                          29.701 
                          28.801 
                               701 
                            5.486 
                            3.315 
                            1.793 
                               254 
                                98 
                            1.327 
                            1.903 
                            5.154 
                               513 
                            5.495 
                            4.947 
                               548 
                            2.762 

R                                  -   
                                 -   
                            2.762 
                                579 

R                                 44 
                                  2 
                                533 
                               311 
                                  6 

                                 -   
                               216 
                                 -   

R                                  -   

                                 -   

SS                                  -   

                                321 
                                  1 
                               320 
                             8.718 
                             1.707 
                                684 
                             3.174 

                                  59 
                             3.094 

R                                    -   
BA1970 B.3.F)  Altre manutenzioni e riparazioni
BA1980 B.3.G)  Manutenzioni e riparazioni da Aziende sanitarie pubbliche della Regione

BA1940 B.3.C)  Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche
BA1950 B.3.D)  Manutenzione e riparazione ai mobili e arredi
BA1960 B.3.E)  Manutenzione e riparazione agli automezzi

BA1910 B.3)  Manutenzione e riparazione (ordinaria esternalizzata)
BA1920 B.3.A)  Manutenzione e riparazione ai fabbricati e loro pertinenze
BA1930 B.3.B)  Manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari

BA1880 B.2.B.3) Formazione (esternalizzata e non)
BA1890 B.2.B.3.1) Formazione (esternalizzata e non) da pubblico
BA1900 B.2.B.3.2) Formazione (esternalizzata e non) da privato

BA1850
B.2.B.2.4.A) Rimborso oneri stipendiali personale non sanitario in comando da Aziende sanitarie pubbliche della 
Regione

BA1860
B.2.B.2.4.B) Rimborso oneri stipendiali personale non sanitario in comando da Regione, soggetti pubblici e da 
Università

BA1870
B.2.B.2.4.C) Rimborso oneri stipendiali personale non sanitario in comando da aziende di altre Regioni 
(Extraregione)

BA1820 B.2.B.2.3.D) Lavoro interinale - area non sanitaria 
BA1830 B.2.B.2.3.E) Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro - area non sanitaria 
BA1840 B.2.B.2.4) Rimborso oneri stipendiali del personale non sanitario in comando

BA1790 B.2.B.2.3.A) Consulenze non sanitarie da privato
BA1800 B.2.B.2.3.B) Collaborazioni coordinate e continuative non sanitarie da privato
BA1810 B.2.B.2.3.C) Indennità a personale universitario - area non sanitaria 

BA1760 B.2.B.2.1) Consulenze non sanitarie da Aziende sanitarie pubbliche della Regione
BA1770 B.2.B.2.2) Consulenze non sanitarie da Terzi - Altri soggetti pubblici
BA1780 B.2.B.2.3) Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro non sanitarie da privato

BA1730 B.2.B.1.12.B) Altri servizi non sanitari da altri soggetti pubblici
BA1740 B.2.B.1.12.C) Altri servizi non sanitari da privato

BA1750 B.2.B.2)  Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro non sanitarie

BA1700 B.2.B.1.11.B)  Premi di assicurazione - Altri premi assicurativi
BA1710 B.2.B.1.12) Altri servizi non sanitari
BA1720 B.2.B.1.12.A) Altri servizi non sanitari da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)

BA1670 B.2.B.1.10)   Altre utenze
BA1680 B.2.B.1.11)  Premi di assicurazione
BA1690 B.2.B.1.11.A)  Premi di assicurazione - R.C. Professionale 

BA1640 B.2.B.1.7)   Smaltimento rifiuti
BA1650 B.2.B.1.8)   Utenze telefoniche
BA1660 B.2.B.1.9)   Utenze elettricità

BA1610 B.2.B.1.4)   Riscaldamento
BA1620 B.2.B.1.5)   Servizi di assistenza informatica
BA1630 B.2.B.1.6)   Servizi trasporti (non sanitari)

BA1580 B.2.B.1.1)   Lavanderia
BA1590 B.2.B.1.2)   Pulizia
BA1600 B.2.B.1.3)   Mensa

BA1550 B.2.A.17) Costi per differenziale tariffe TUC
BA1560 B.2.B) Acquisti di servizi non sanitari
BA1570 B.2.B.1) Servizi non sanitari 

BA1520 B.2.A.16.3) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria da pubblico (Extraregione)
BA1530 B.2.A.16.4)  Altri servizi sanitari da privato
BA1540 B.2.A.16.5)  Costi per servizi sanitari - Mobilità internazionale passiva

BA1490 B.2.A.16) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria

BA1500 B.2.A.16.1)  Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria da pubblico - Aziende sanitarie pubbliche 
della Regione

BA1510 B.2.A.16.2)  Altri servizi sanitari e sociosanitari  a rilevanza sanitaria da pubblico - Altri soggetti pubblici della 
Regione

7 / 11



MINISTERO DELLA SALUTE

Direzione Generale della Programmazione Sanitaria
Direzione Generale del Sistema Informativo e Statistico Sanitario

 REGIONE 1 9 0 AZIENDA / ISTITUTO 2 0 1             ANNO 2 0 1 3

1 2 3

X 4

SI NO  X

(migliaia di euro)

APPROVAZIONE BILANCIO DA PARTE DEL COLLEGIO SINDACALE

A)  Valore della produzione

MODELLO DI RILEVAZIONE DEL CONTO ECONOMICO
AZIENDE SANITARIE LOCALI - AZIENDE OSPEDALIERE

IRCCS - AZIENDE OSPEDALIERE UNIVERSITARIE

STRUTTURA RILEVATA PERIODO DI RILEVAZIONE

    TRIMESTRE:

Cons CODICE                                                             VOCE MODELLO CE IMPORTO

    PREVENTIVO

                             3.219 
                                340 
                             2.631 
                            2.409 
                               222 
                                248 
                               248 
                                 -   

R                                    -   
                        203.693 
                         158.851 
                          92.638 
                          86.341 
                          75.055 
                          11.286 

                             6.297 
                            5.481 
                               816 

                          66.213 
                          60.020 
                            6.193 

                                 536 
                                370 
                               370 

                                166 
                               135 
                                31 

                           22.124 
                                387 
                               387 

                          21.737 
                          17.990 
                            3.747 

                           22.182 
                             1.450 
                            1.450 

                          20.732 
                          14.067 
                            6.665 

                             3.852 
                                958 
                                 -   

                             2.894 
                               585 
                            2.309 

BA2540 B.9.C.1)  Indennità, rimborso spese e oneri sociali per gli Organi Direttivi e Collegio Sindacale
BA2550 B.9.C.2)  Altri oneri diversi di gestione

BA2510 B.9.A)  Imposte e tasse (escluso IRAP e IRES)
BA2520 B.9.B)  Perdite su crediti
BA2530 B.9.C) Altri oneri diversi di gestione

BA2480 B.8.B.2) Costo del personale comparto ruolo amministrativo - tempo determinato
BA2490 B.8.B.3) Costo del personale comparto ruolo amministrativo - altro
BA2500 B.9)   Oneri diversi di gestione

BA2450 B.8.A.3) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - altro
BA2460 B.8.B) Costo del personale comparto ruolo amministrativo
BA2470 B.8.B.1) Costo del personale comparto ruolo amministrativo - tempo indeterminato

BA2420 B.8.A) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo
BA2430 B.8.A.1) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - tempo indeterminato
BA2440 B.8.A.2) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - tempo determinato

BA2390 B.7.B.2) Costo del personale comparto ruolo tecnico - tempo determinato
BA2400 B.7.B.3) Costo del personale comparto ruolo tecnico - altro
BA2410 B.8)   Personale del ruolo amministrativo

BA2360 B.7.A.3) Costo del personale dirigente ruolo tecnico - altro
BA2370 B.7.B) Costo del personale comparto ruolo tecnico
BA2380 B.7.B.1) Costo del personale comparto ruolo tecnico - tempo indeterminato

BA2330 B.7.A) Costo del personale dirigente ruolo tecnico
BA2340 B.7.A.1) Costo del personale dirigente ruolo tecnico - tempo indeterminato
BA2350 B.7.A.2) Costo del personale dirigente ruolo tecnico - tempo determinato

BA2300 B.6.B.2) Costo del personale comparto ruolo professionale - tempo determinato
BA2310 B.6.B.3) Costo del personale comparto ruolo professionale - altro
BA2320 B.7)   Personale del ruolo tecnico

BA2270 B.6.A.3) Costo del personale dirigente ruolo professionale - altro
BA2280 B.6.B) Costo del personale comparto ruolo professionale
BA2290 B.6.B.1) Costo del personale comparto ruolo professionale - tempo indeterminato

BA2240 B.6.A) Costo del personale dirigente ruolo professionale
BA2250 B.6.A.1) Costo del personale dirigente ruolo professionale - tempo indeterminato
BA2260 B.6.A.2) Costo del personale dirigente ruolo professionale - tempo determinato

BA2210 B.5.B.2) Costo del personale comparto ruolo sanitario - tempo determinato
BA2220 B.5.B.3) Costo del personale comparto ruolo sanitario - altro
BA2230 B.6)   Personale del ruolo professionale

BA2180 B.5.A.2.3) Costo del personale dirigente non medico - altro
BA2190 B.5.B) Costo del personale comparto ruolo sanitario
BA2200 B.5.B.1) Costo del personale comparto ruolo sanitario - tempo indeterminato

BA2150 B.5.A.2) Costo del personale dirigente non medico
BA2160 B.5.A.2.1) Costo del personale dirigente non medico - tempo indeterminato
BA2170 B.5.A.2.2) Costo del personale dirigente non medico - tempo determinato

BA2120 B.5.A.1.1) Costo del personale dirigente medico - tempo indeterminato
BA2130 B.5.A.1.2) Costo del personale dirigente medico - tempo determinato
BA2140 B.5.A.1.3) Costo del personale dirigente medico - altro

BA2090 B.5)   Personale del ruolo sanitario
BA2100 B.5.A) Costo del personale dirigente ruolo sanitario
BA2110 B.5.A.1) Costo del personale dirigente medico

BA2060 B.4.C.2) Canoni di leasing - area non sanitaria
BA2070 B.4.D)  Locazioni e noleggi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione
BA2080 Totale Costo del personale

BA2030 B.4.B.2) Canoni di noleggio - area non sanitaria
BA2040 B.4.C)  Canoni di leasing
BA2050 B.4.C.1) Canoni di leasing - area sanitaria

BA2000 B.4.A)  Fitti passivi
BA2010 B.4.B)  Canoni di noleggio
BA2020 B.4.B.1) Canoni di noleggio - area sanitaria

BA1990 B.4)   Godimento di beni di terzi

8 / 11



MINISTERO DELLA SALUTE

Direzione Generale della Programmazione Sanitaria
Direzione Generale del Sistema Informativo e Statistico Sanitario

 REGIONE 1 9 0 AZIENDA / ISTITUTO 2 0 1             ANNO 2 0 1 3

1 2 3

X 4

SI NO  X

(migliaia di euro)

APPROVAZIONE BILANCIO DA PARTE DEL COLLEGIO SINDACALE

A)  Valore della produzione

MODELLO DI RILEVAZIONE DEL CONTO ECONOMICO
AZIENDE SANITARIE LOCALI - AZIENDE OSPEDALIERE

IRCCS - AZIENDE OSPEDALIERE UNIVERSITARIE

STRUTTURA RILEVATA PERIODO DI RILEVAZIONE

    TRIMESTRE:

Cons CODICE                                                             VOCE MODELLO CE IMPORTO

    PREVENTIVO

                             9.899 
                                 244 
                             9.655 
                             5.917 
                               319 
                            5.598 
                            3.738 
                                    -   

                                 635 
                                669 
                                 -34 
                             3.574 
                             3.000 

                            3.000 
                                459 
                                   -   
                                 -   

                                 -   
                                 -   

                                 115 
                                 -   
                                 -   
                                 -   
                                 -   
                                 -   
                                 -   

                               115 
                         700.162 

                                     5 

                                  5 

                                    -   

                             3.111 
                             2.489 

                               622 
                                    -   

CA0170 C.4.B) Perdite su cambi

CA0140 C.3.C) Altri interessi passivi
CA0150 C.4) Altri oneri
CA0160 C.4.A) Altri oneri finanziari

CA0110 C.3)  Interessi passivi
CA0120 C.3.A) Interessi passivi su anticipazioni di cassa
CA0130 C.3.B) Interessi passivi su mutui

CA0080 C.2.C) Proventi finanziari da titoli iscritti nelle immobilizzazioni
CA0090 C.2.D) Altri proventi finanziari diversi dai precedenti
CA0100 C.2.E) Utili su cambi

CA0050 C.2) Altri proventi
CA0060 C.2.A) Proventi da partecipazioni
CA0070 C.2.B) Proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni

CA0020 C.1.A) Interessi attivi su c/tesoreria unica
CA0030 C.1.B) Interessi attivi su c/c postali e bancari
CA0040 C.1.C) Altri interessi attivi

BZ9999 Totale costi della produzione (B)
C)  Proventi e oneri finanziari

CA0010 C.1) Interessi attivi

BA2870 B.16.D.5)  Acc. Rinnovi contratt.: dirigenza non medica
BA2880 B.16.D.6)  Acc. Rinnovi contratt.: comparto
BA2890 B.16.D.7) Altri accantonamenti

BA2840 B.16.D.2)  Acc. Rinnovi convenzioni MMG/PLS/MCA
BA2850 B.16.D.3)  Acc. Rinnovi convenzioni Medici Sumai
BA2860 B.16.D.4)  Acc. Rinnovi contratt.: dirigenza medica

BA2810 B.16.C.4)  Accantonamenti per quote inutilizzate contributi vincolati da privati
BA2820 B.16.D) Altri accantonamenti
BA2830 B.16.D.1)  Accantonamenti per interessi di mora

BA2780 B.16.C.1)  Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da Regione e Prov. Aut. per quota F.S. vincolato
BA2790 B.16.C.2)  Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da soggetti pubblici (extra fondo) vincolati
BA2800 B.16.C.3)  Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da soggetti pubblici per ricerca

BA2750 B.16.A.5)  Altri accantonamenti per rischi
BA2760 B.16.B) Accantonamenti per premio di operosità (SUMAI)
BA2770 B.16.C) Accantonamenti per quote inutilizzate di contributi vincolati

BA2720 B.16.A.2)  Accantonamenti per contenzioso personale dipendente
BA2730 B.16.A.3)  Accantonamenti per rischi connessi all'acquisto di prestazioni sanitarie da privato
BA2740 B.16.A.4)  Accantonamenti per copertura diretta dei rischi (autoassicurazione)

BA2690 B.16) Accantonamenti dell’esercizio
BA2700 B.16.A) Accantonamenti per rischi
BA2710 B.16.A.1)  Accantonamenti per cause civili ed oneri processuali

BA2660 B.15) Variazione delle rimanenze
BA2670 B.15.A) Variazione rimanenze sanitarie
BA2680 B.15.B) Variazione rimanenze non sanitarie

BA2630 B.14) Svalutazione delle immobilizzazioni e dei crediti
BA2640 B.14.A) Svalutazione delle immobilizzazioni immateriali e materiali
BA2650 B.14.B) Svalutazione dei crediti

BA2600 B.12.A) Ammortamenti fabbricati non strumentali (disponibili)
BA2610 B.12.B) Ammortamenti fabbricati strumentali (indisponibili)
BA2620 B.13) Ammortamenti delle altre immobilizzazioni materiali

BA2570 B.10) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali
BA2580 B.11) Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali
BA2590 B.12) Ammortamento dei fabbricati

BA2560 Totale Ammortamenti

9 / 11



MINISTERO DELLA SALUTE

Direzione Generale della Programmazione Sanitaria
Direzione Generale del Sistema Informativo e Statistico Sanitario

 REGIONE 1 9 0 AZIENDA / ISTITUTO 2 0 1             ANNO 2 0 1 3

1 2 3

X 4

SI NO  X

(migliaia di euro)

APPROVAZIONE BILANCIO DA PARTE DEL COLLEGIO SINDACALE

A)  Valore della produzione

MODELLO DI RILEVAZIONE DEL CONTO ECONOMICO
AZIENDE SANITARIE LOCALI - AZIENDE OSPEDALIERE

IRCCS - AZIENDE OSPEDALIERE UNIVERSITARIE

STRUTTURA RILEVATA PERIODO DI RILEVAZIONE

    TRIMESTRE:

Cons CODICE                                                             VOCE MODELLO CE IMPORTO

    PREVENTIVO

                            -3.106 

                                    -   

                                    -   
                                   -   
                                   -   

                                   -   
R                                  -   

                                   -   
S

                                 -   
                                 -   
                                   -   

R                                  -   
                                   -   

S

                                 -   

                                 -   
                                 -   

                                    -   

                                   -   

                                   -   
R                                  -   
R
R

                                   -   
S

                                   -   
                                 -   
                                 -   
                                 -   
                                 -   
                                 -   
                                 -   
                                 -   
                                 -   EA0450 E.2.B.3.2.G) Altre sopravvenienze passive v/terzi

EA0420 E.2.B.3.2.D) Sopravvenienze passive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica
EA0430 E.2.B.3.2.E) Sopravvenienze passive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da operatori accreditati
EA0440 E.2.B.3.2.F) Sopravvenienze passive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi

EA0390 E.2.B.3.2.B.2) Soprav. passive v/terzi relative al personale - dirigenza non medica
EA0400 E.2.B.3.2.B.3) Soprav. passive v/terzi relative al personale - comparto
EA0410 E.2.B.3.2.C) Sopravvenienze passive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base

EA0360 E.2.B.3.2.A) Sopravvenienze passive v/terzi relative alla mobilità extraregionale
EA0370 E.2.B.3.2.B) Sopravvenienze passive v/terzi relative al personale
EA0380 E.2.B.3.2.B.1) Soprav. passive v/terzi relative al personale - dirigenza medica

EA0330 E.2.B.3.1.A) Sopravvenienze passive v/Aziende sanitarie pubbliche relative alla mobilità intraregionale
EA0340 E.2.B.3.1.B) Altre sopravvenienze passive v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione
EA0350 E.2.B.3.2) Sopravvenienze passive v/terzi

EA0300 E.2.B.2) Oneri da cause civili ed oneri processuali
EA0310 E.2.B.3) Sopravvenienze passive
EA0320 E.2.B.3.1) Sopravvenienze passive v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione

EA0270 E.2.A) Minusvalenze
EA0280 E.2.B) Altri oneri straordinari
EA0290 E.2.B.1) Oneri tributari da esercizi precedenti

EA0240 E.1.B.3.2.G) Altre insussistenze attive v/terzi
EA0250 E.1.B.4) Altri proventi straordinari
EA0260 E.2) Oneri straordinari

EA0210 E.1.B.3.2.D) Insussistenze attive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica
EA0220 E.1.B.3.2.E) Insussistenze attive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da operatori accreditati
EA0230 E.1.B.3.2.F) Insussistenze attive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi

EA0180 E.1.B.3.2.A) Insussistenze attive v/terzi relative alla mobilità extraregionale
EA0190 E.1.B.3.2.B) Insussistenze attive v/terzi relative al personale
EA0200 E.1.B.3.2.C) Insussistenze attive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base

EA0150 E.1.B.3) Insussistenze attive 
EA0160 E.1.B.3.1) Insussistenze attive v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione
EA0170 E.1.B.3.2) Insussistenze attive v/terzi

EA0120 E.1.B.2.2.E) Sopravvenienze attive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da operatori accreditati
EA0130 E.1.B.2.2.F) Sopravvenienze attive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi
EA0140 E.1.B.2.2.G) Altre sopravvenienze attive v/terzi

EA0090 E.1.B.2.2.B) Sopravvenienze attive v/terzi relative al personale
EA0100 E.1.B.2.2.C) Sopravvenienze attive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base
EA0110 E.1.B.2.2.D) Sopravvenienze attive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica

EA0060 E.1.B.2.1) Sopravvenienze attive v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione 
EA0070 E.1.B.2.2) Sopravvenienze attive v/terzi
EA0080 E.1.B.2.2.A) Sopravvenienze attive v/terzi relative alla mobilità extraregionale

EA0030 E.1.B) Altri proventi straordinari
EA0040 E.1.B.1) Proventi da donazioni e liberalità diverse
EA0050 E.1.B.2) Sopravvenienze attive

E)  Proventi e oneri straordinari
EA0010 E.1) Proventi straordinari
EA0020 E.1.A) Plusvalenze

DA0010 D.1)  Rivalutazioni
DA0020 D.2)  Svalutazioni
DZ9999 Totale rettifiche di valore di attività finanziarie (D)

CZ9999 Totale proventi e oneri finanziari (C)
D)  Rettifiche di valore di attività finanziarie

10 / 11



MINISTERO DELLA SALUTE

Direzione Generale della Programmazione Sanitaria
Direzione Generale del Sistema Informativo e Statistico Sanitario

 REGIONE 1 9 0 AZIENDA / ISTITUTO 2 0 1             ANNO 2 0 1 3

1 2 3

X 4

SI NO  X

(migliaia di euro)

APPROVAZIONE BILANCIO DA PARTE DEL COLLEGIO SINDACALE

A)  Valore della produzione

MODELLO DI RILEVAZIONE DEL CONTO ECONOMICO
AZIENDE SANITARIE LOCALI - AZIENDE OSPEDALIERE

IRCCS - AZIENDE OSPEDALIERE UNIVERSITARIE

STRUTTURA RILEVATA PERIODO DI RILEVAZIONE

    TRIMESTRE:

Cons CODICE                                                             VOCE MODELLO CE IMPORTO

    PREVENTIVO

                                   -   
R                                  -   

                                   -   
S

                                 -   
                                 -   

                                    -   
                           15.800 

                           15.118 
                          13.181 
                             1.773 
                                164 

                                 682 
                               682 
                                 -   

                           15.800 
                                    -   

………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………..

Il Direttore Generale

Data ……………………

YZ9999 Totale imposte e tasse
ZZ9999 RISULTATO DI ESERCIZIO

Il Funzionario responsabile dell'area economico-finanziaria

YA0070 Y.2.A) IRES su attività istituzionale
YA0080 Y.2.B) IRES su attività commerciale
YA0090 Y.3) Accantonamento a F.do Imposte (Accertamenti, condoni, ecc.)

YA0040 Y.1.C) IRAP relativa ad attività di libera professione (intramoenia)
YA0050 Y.1.D) IRAP relativa ad attività commerciale
YA0060 Y.2) IRES

YA0010 Y.1) IRAP
YA0020 Y.1.A) IRAP relativa a personale dipendente
YA0030 Y.1.B) IRAP relativa a collaboratori e personale assimilato a lavoro dipendente

EZ9999 Totale proventi e oneri straordinari (E)
XA0000 Risultato prima delle imposte (A - B +/- C +/- D +/- E)

Imposte e tasse 

EA0540 E.2.B.4.2.F) Insussistenze passive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi
EA0550 E.2.B.4.2.G) Altre insussistenze passive v/terzi
EA0560 E.2.B.5) Altri oneri straordinari

EA0510 E.2.B.4.2.C) Insussistenze passive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base
EA0520 E.2.B.4.2.D) Insussistenze passive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica
EA0530 E.2.B.4.2.E) Insussistenze passive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da operatori accreditati

EA0480 E.2.B.4.2) Insussistenze passive v/terzi
EA0490 E.2.B.4.2.A) Insussistenze passive v/terzi relative alla mobilità extraregionale
EA0500 E.2.B.4.2.B) Insussistenze passive v/terzi relative al personale

EA0460 E.2.B.4) Insussistenze passive
EA0470 E.2.B.4.1) Insussistenze passive v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione

11 / 11


